

Số: *173* /BC-UBND

Thanh Hóa, ngày 30 tháng 11 năm 2017

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả công tác phòng, chống tham nhũng năm 2017; phương hướng, nhiệm vụ năm 2018**

Thực hiện Luật phòng, chống tham nhũng (PCTN), năm 2017 Ủy ban nhân dân, Chủ tịch UBND tỉnh tiếp tục chỉ đạo các cấp, các ngành đẩy mạnh công tác phòng, chống tham nhũng, góp phần tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính, nâng cao hiệu quả quản lý, ổn định cơ sở. Tổng hợp báo cáo của các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố, kết quả như sau:

#### **I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO VỀ PCTN**

- Ngày 21/11/2016, Chủ tịch UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 4491/QĐ-UBND về việc phê duyệt Kế hoạch thanh tra và phòng, chống tham nhũng năm 2017, giao nhiệm vụ cho Thanh tra tỉnh, Giám đốc các sở, thủ trưởng các ban, ngành cấp tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố tập trung thanh tra, kiểm tra phục vụ công tác phòng, chống tham nhũng trên các lĩnh vực: tài chính - ngân sách, đầu tư xây dựng, quản lý và sử dụng đất đai, khoáng sản; việc chấp hành kỷ cương, kỷ luật hành chính.

- Chỉ thị số 36/CT-UBND ngày 29/12/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh về tổ chức đón Tết Nguyên đán Đinh Dậu 2017, yêu cầu các sở, ban, ngành cấp tỉnh, UBND các huyện, thị, thành phố, các cơ quan đơn vị không mang hoa, tiền, quà đến chúc tết cấp trên; không sử dụng công quỹ Nhà nước để tổ chức liên hoan, thăm quan, du lịch, lễ hội; không sử dụng xe công để phục vụ nhu cầu cá nhân.

- Ngày 29/5/2017, Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Văn bản số 5878/UBND-NC giao Thanh tra tỉnh tham mưu đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng năm 2017; chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan tham mưu tổ chức triển khai thực hiện công tác PCTN và việc đánh giá công tác PCTN trên địa bàn tỉnh năm 2017 đảm bảo yêu cầu đề ra.

- Giám đốc các sở, thủ trưởng các ban, ngành cấp tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố đã triển khai, thực hiện nghiêm túc chỉ đạo trên của UBND, Chủ tịch UBND tỉnh.

- Thanh tra tỉnh đã thành lập các Đoàn thanh tra việc thực hiện Luật phòng, chống tham nhũng tại các Sở: Tài nguyên và Môi trường, Công

Thương, Nội vụ, Lao động - TBXH; các huyện: Thọ Xuân, Nông Cống, Đông Sơn, thị xã Bim Sơn.

## **II. VIỆC TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN PHÁP LUẬT VỀ PCTN**

- Các cấp, các ngành, địa phương, đơn vị tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Luật PCTN; Nghị định số 59/2013/NĐ-CP ngày 17/6/2013 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật PCTN sửa đổi; Nghị định số 90/2013/NĐ-CP ngày 08/8/2013 của Chính phủ quy định trách nhiệm giải trình của cơ quan nhà nước trong việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn được giao; Nghị định số 78/2013/NĐ-CP ngày 17/7/2013 của Chính phủ về minh bạch tài sản, thu nhập.

- Thanh tra tỉnh phối hợp với Ban Nội chính Tỉnh ủy, Công an tỉnh, Sở Tư pháp, Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình Thanh Hóa và Báo Thanh Hóa tiếp tục nâng cao chất lượng chuyên mục PCTN phát sóng trên kênh truyền hình tỉnh và đăng tải trên Báo Thanh Hóa.

- Trong năm 2017, toàn tỉnh đã ban hành mới 180 văn bản và sửa đổi 84 văn bản hướng dẫn thực hiện luật phòng, chống tham nhũng; tổ chức được 1.072 lớp với 115.502 lượt người tham gia.

- Tháng 5/2017, Ban Nội chính Tỉnh ủy và Thanh tra tỉnh đã tổ chức hội nghị sơ kết 01 năm thực hiện quy chế phối hợp giữa Ban Nội chính Tỉnh ủy với Thanh tra tỉnh trong công tác nội chính và phòng, chống tham nhũng.

## **III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN PHÒNG NGỪA THAM NHŨNG**

### **1. Việc thực hiện các quy định về công khai, minh bạch trong hoạt động của các cơ quan, tổ chức, đơn vị**

- UBND tỉnh đã công khai kịp thời các cơ chế, chính sách, quy hoạch do UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh ban hành. Các sở, ban, ngành cấp tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố thực hiện nghiêm túc việc công khai thủ tục hành chính trong giải quyết công việc của tổ chức, cá nhân; công khai việc quản lý, sử dụng ngân sách, tài sản công, phân bổ dự toán; công khai các chế độ, định mức, tiêu chuẩn; công khai quy hoạch, dự án đầu tư xây dựng để người dân, doanh nghiệp, các cơ quan chức năng theo dõi, giám sát, phòng ngừa tham nhũng. Văn phòng UBND tỉnh, Sở Nội vụ, Thanh tra tỉnh, Sở Tư pháp, UBND các huyện: Thạch Thành, Triệu Sơn, Như Thanh là những đơn vị đã thực hiện tốt việc công khai, minh bạch.

### **2. Về ban hành và thực hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn**

- Trong năm các đơn vị đã ban hành mới 337 văn bản; sửa đổi, bổ sung 269 văn bản về chế độ, định mức tiêu chuẩn.

- Các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị nhà nước tiếp tục đẩy mạnh việc phân cấp, khoán định mức; thực hiện chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm

trong quản lý, sử dụng ngân sách, tài sản, phương tiện và công tác tổ chức cán bộ. Nhiều đơn vị đã chủ động ban hành tiêu chí đánh giá, bổ nhiệm cán bộ; rà soát, điều chỉnh, bổ sung Quy chế chi tiêu nội bộ.

- Đã kiểm tra, phát hiện 5 vụ (26 người) vi phạm tiêu chuẩn định mức số tiền vi phạm kiến nghị thu hồi và bồi thường là 925,10 triệu đồng, đã thu hồi và bồi thường 401,30 triệu đồng.

### **3. Thực hiện cải cách hành chính**

Công tác cải cách hành chính tiếp tục được UBND, Chủ tịch UBND tỉnh quan tâm chỉ đạo, coi đây là nhiệm vụ trọng tâm để nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước, góp phần đẩy mạnh công tác phòng, chống tham nhũng.

- Ngày 22/5/2017, Chủ tịch UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 1668/QĐ-UBND về việc thành lập Trung tâm hành chính công tỉnh Thanh Hóa, có chức năng là đầu mối tập trung để thực hiện việc tiếp nhận, tư vấn, hướng dẫn, giám sát, đôn đốc việc giải quyết thủ tục hành chính và trả kết quả cho tổ chức, cá nhân theo quy định. Ngày 28/11/2017, UBND tỉnh đã tổ chức lễ khai trương chính thức đưa Trung tâm hành chính công vào hoạt động.

- Để đẩy mạnh hơn nữa công tác cải cách hành chính và phòng ngừa tham nhũng, ngày 07/7/2017, Chủ tịch UBND tỉnh đã ban hành Thông báo số 129/TB-UBND về Kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh tại Hội nghị bàn các biện pháp cải cách thủ tục hành chính, trong đó yêu cầu Giám đốc các sở, Thủ trưởng các ban, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố phải thực hiện 4 tăng: tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin; tăng cường trách nhiệm thực thi công vụ; tăng cường sự hài lòng của tổ chức và công dân; tăng cường minh bạch trong cải cách thủ tục hành chính. 02 giảm: giảm thời gian giải quyết thủ tục hành chính 30% so với quy định; giảm chi phí thực hiện thủ tục hành chính và 03 không: không sách nhiễu, phiền hà; không yêu cầu bổ sung hồ sơ quá một lần; không trễ hẹn.

Các cấp, các ngành, địa phương đã triển khai thực hiện nghiêm túc chỉ đạo trên của Chủ tịch UBND tỉnh, tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc; công bố kịp thời, công khai đúng quy định các thủ tục hành chính mới ban hành.

### **4. Việc chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức, viên chức**

Trong năm 2017, các sở, ban, ngành, các huyện thị xã, thành phố đã xây dựng kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác đối với cán bộ, công chức, viên chức theo quy định của Nghị định số 158/2007/NĐ-CP của Chính phủ; tiến hành công khai kế hoạch trong cơ quan, đơn vị theo quy định, trước khi triển khai thực hiện chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức, viên chức. Năm 2017, toàn tỉnh thực hiện việc chuyển đổi vị trí công tác đối với 729 người.

### **5. Việc thực hiện các quy định về minh bạch tài sản và thu nhập**

- Thanh tra tỉnh ban hành các văn bản đôn đốc các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị nhà nước của tỉnh thực hiện việc kê khai, minh bạch tài sản, thu nhập; theo dõi, tổng hợp, báo cáo kết quả minh bạch tài sản, thu nhập năm 2016 gửi đến các cơ quan chức năng theo quy định (Báo cáo số 424/TTTH-PCTN ngày 24/4/2017). Cụ thể kết quả kê khai tài sản, thu nhập một số nội dung như sau:

- Toàn tỉnh có 85/85 cơ quan, tổ chức, đơn vị nhà nước của tỉnh đã tổ chức việc kê khai tài sản, thu nhập (đạt 100%):

- Số người phải kê khai tài sản, thu nhập trong năm 2017 là 25.060 người (Tăng so với năm trước là 780 người). Nguyên nhân tăng là do đối tượng phải kê khai minh bạch tài sản, thu nhập theo quy định tăng.

- Số người đã kê khai tài sản, thu nhập trong năm 24.839 người (đạt 99,1 % số người phải kê khai). Số lượng bản kê khai tài sản, thu nhập lưu giữ tại cơ quan, tổ chức, đơn vị là: 22.282 bản. Số lượng và danh sách bản kê khai thuộc diện cấp ủy quản lý, cấp trên quản lý: 2.557 bản.

- Kết quả công khai: Số bản kê khai đã công khai: 24.839 bản/24.839 bản, tỷ lệ 100%, trong đó: Số bản kê khai đã công khai theo hình thức niêm yết là 3.281 bản; tỷ lệ 13,2 %. Số bản kê khai đã công khai theo hình công bố tại cuộc họp là 21.558 bản; tỷ lệ 86,8 %.

#### **6. Việc thực hiện quy tắc ứng xử, đạo đức nghề nghiệp của cán bộ, công chức**

Các sở, ngành và các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo cán bộ, công chức chấp hành nghiêm túc chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; thực hiện tốt quy tắc ứng xử, đạo đức nghề nghiệp trong thực thi công vụ; xây dựng hệ thống theo dõi, giám sát cán bộ, công chức thực thi công vụ. Qua kiểm tra, năm 2017 có 10 cán bộ, công chức vi phạm về việc thực hiện quy tắc ứng xử, đạo đức nghề nghiệp của CBCC, đã bị xử lý.

### **IV. KẾT QUẢ PHÁT HIỆN, XỬ LÝ THAM NHŨNG**

#### **1. Kết quả tự phát hiện và xử lý tham nhũng của cơ quan, đơn vị**

Trong năm 2017, toàn tỉnh có 01 vụ việc (01 người, tại Ngân hàng Nhà nước Chi nhánh Thanh Hóa), có hành vi tham nhũng được phát hiện qua hoạt động tự kiểm tra nội bộ. Qua hoạt động thanh tra phát hiện 01 vụ (01 người) tham nhũng (tại huyện Mường Lát).

#### **2. Kết quả công tác thanh tra**

- Thực hiện Kế hoạch thanh tra và phòng, chống tham nhũng năm 2017, Thanh tra tỉnh, thanh tra các sở, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành

phổ đã tập trung thanh tra phục vụ nhiệm vụ phòng, chống tham nhũng trong các lĩnh vực: tài chính, ngân sách, đầu tư xây dựng, đất đai, khoáng sản .

- Đến 27/11/2017: các tổ chức thanh tra trong tỉnh triển khai 252 cuộc thanh tra hành chính, phát hiện sai phạm về kinh tế 80.666,78 triệu đồng, 122 m<sup>2</sup> đất; kiến nghị thu hồi 31.589,77 triệu đồng, kiến nghị khác 49.077,01 triệu đồng; đã thu hồi được 25.599,99 triệu đồng (đạt 81%). Kiến nghị xử lý về hành chính 45 tổ chức và 53 cá nhân có sai phạm qua thanh tra, trong đó:

+ Thanh tra tỉnh triển khai 42 cuộc thanh tra kinh tế xã hội trên các lĩnh vực, đã kết thúc thanh tra và ban hành kết luận 31 cuộc, phát hiện vi phạm về kinh tế phải xử lý 46.437,74 triệu đồng, kiến nghị thu hồi 12.642,63 triệu đồng, kiến nghị khác 33.795,11 triệu đồng. Đã thu hồi được 12.642,63 triệu đồng (đạt tỷ lệ 100%).

+ Thanh tra các sở, ngành triển khai 27 cuộc thanh tra kinh tế xã hội trên các lĩnh vực, đã kết thúc thanh tra và ban hành kết luận 16 cuộc, phát hiện vi phạm về kinh tế phải xử lý 11.720 triệu đồng, kiến nghị thu hồi 5.444 triệu đồng, kiến nghị khác 6.276 triệu đồng, đã thu được 986 triệu đồng, đạt 18,11 %.

+ Thanh tra các huyện, thị xã, thành phố triển khai 183 cuộc thanh tra hành chính, tập trung vào các lĩnh vực quản lý đất đai, ngân sách và ĐTXD tại các xã, quản lý thu chi tài chính tại các trường, đã ban hành kết luận 153 cuộc. Qua thanh tra đã phát hiện sai phạm với số tiền 22.509,04 triệu đồng và 122 m<sup>2</sup> đất, kiến nghị thu hồi 13.503,14 triệu đồng, kiến nghị khác 9.005,9 triệu đồng, đã thu hồi được 11.971,36 triệu đồng (đạt 88 %);

- Về thanh tra chuyên ngành của các sở, ngành phát hiện 765 cá nhân, 441 tổ chức có vi phạm; Số tiền sai phạm 18.697 triệu đồng, trong đó cá nhân 2.117 triệu đồng, tổ chức 16.580 triệu đồng), kiến nghị thu hồi 9.264 triệu đồng; Ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 310 tổ chức, 505 cá nhân với số tiền xử phạt 5.840 triệu đồng. Đã thu 5.840 triệu đồng, trong đó cá nhân 1.436 triệu đồng, tổ chức 4.404 triệu đồng.

### **3. Kết quả công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo**

#### **a) Kết quả tiếp công dân**

Năm 2017, các cơ quan hành chính Nhà nước trong tỉnh đã tiếp 8.101 lượt, so với cùng kỳ năm 2016 (năm 2016 tiếp 9.605 lượt) giảm 1.504 lượt (chiếm 16%), gồm: Tiếp thường xuyên 5.367 lượt, tiếp định kỳ và đột xuất của lãnh đạo 2.734 lượt, trong đó: Cấp tỉnh tiếp 1.381 lượt; cấp huyện tiếp 2.372 lượt; cấp sở tiếp 540 lượt; cấp xã tiếp 3.808 lượt.

Chủ tịch UBND tỉnh hành hành lịch tiếp công dân vào ngày 20 hàng tháng và đã tiếp định kỳ, đột xuất: 750 lượt người, 253 vụ việc (154 vụ khiếu nại; 32 vụ tố cáo; 167 vụ kiến nghị, phản ánh). Thông qua việc tiếp công dân

đã giải quyết dứt điểm các vụ việc thuộc thẩm quyền và chỉ đạo các đơn vị tăng cường giải quyết khiếu nại tố cáo, góp phần ổn định tình hình trên địa bàn tỉnh.

#### **b) Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền**

- Số vụ việc khiếu nại: 537 vụ việc; đã giải quyết 499/537 đạt: 92%; cấp tỉnh giải quyết 45/49 vụ, đạt 92%; cấp huyện giải quyết 350/370 vụ, đạt 94,5%; cấp sở giải quyết 08/08 vụ, đạt 100%; cấp xã giải quyết 96/110 vụ, đạt 87%. Kết quả giải quyết cho thấy: Khiếu nại đúng 47/499 vụ (9,5%); khiếu nại sai 352/499 vụ (70,5%); khiếu nại có đúng, có sai 100/499 vụ (20%). Qua giải quyết khiếu nại đã kiến nghị thu hồi về cho Nhà nước 56.835 triệu đồng; trả lại cho công dân 110 triệu đồng và 1.387m<sup>2</sup> đất; khôi phục quyền lợi cho 22 người, kiến nghị xử lý hành chính 18 người. Số quyết định giải quyết khiếu nại trong kỳ báo cáo là 318, đã thực hiện 294, đạt 92%.

- Giải quyết đơn tố cáo thuộc thẩm quyền: tổng số 92 vụ việc, đã giải quyết 80/92 đạt: 87% so với cùng kỳ năm 2016 (năm 2016 đã giải quyết 113/125 đạt: 90,4%) giảm 3,4%. Các vụ việc còn lại đang tập trung giải quyết. Cụ thể như sau: Cấp tỉnh giải quyết 01/02 vụ, đạt: 50%; cấp huyện giải quyết 48/54 vụ, đạt 89%; cấp sở, ngành giải quyết 08/08 vụ, đạt 100%; cấp xã giải quyết 23/28 vụ, đạt 82%. Kết quả giải quyết cho thấy: Tố cáo đúng 9/80 vụ (11,3%); tố cáo sai 66/80 vụ (82,5%); tố cáo có đúng, có sai 5/80 vụ (6,2%). Qua giải quyết tố cáo 04 người được bảo vệ quyền lợi; kiến nghị xử lý hành chính 08 người có sai phạm. Tổng số các quyết định xử lý tố cáo ban hành trong kỳ phải thực hiện là 77, đã thực hiện được 67 quyết định, đạt 87%.

Việc thực hiện các quyết định giải quyết khiếu nại, quyết định xử lý tố cáo của các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan nghiêm túc, kịp thời. Tuy nhiên, vẫn còn một số ít vụ việc ở một số địa phương đã có kết luận và quyết định giải quyết nhưng việc thực hiện kết luận, kiến nghị sau thanh tra còn chậm; một số vụ việc của cấp huyện đã thẩm tra xác minh, kết luận nhưng chậm ban hành quyết định giải quyết.

#### **4. Kết quả điều tra, truy tố, xét xử các hành vi tham nhũng**

- Án thụ lý tại cơ quan điều tra: tổng số vụ án thụ lý là 04 vụ, 24 bị can, trong đó: án cấp tỉnh là 03 vụ, 20 bị can; án cấp huyện 01 vụ, 04 bị can. Đã giải quyết 03 vụ, 22 bị can (Kết luận điều tra đề nghị truy tố 01 vụ, 08 bị can; Chuyển điều tra theo thẩm quyền: 01 vụ, 10 bị can; chuyển tội danh: 01 vụ, 04 bị can); còn lại 01 vụ, 02 bị can.

- Án thụ lý và giải quyết tại Viện Kiểm sát nhân dân

Tổng số vụ phải giải quyết: 01 vụ, 08 bị can. Đã giải quyết: Truy tố: 01 vụ, 08 bị can.

- Ân thụ lý xét xử tại Tòa án: Tổng số vụ phải xét xử: 01 vụ, 08 bị cáo, chưa xét xử.

## **V. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Những kết quả đạt được**

- Công tác phòng, chống tham nhũng đã UBND, Chủ tịch UBND tỉnh thường xuyên quan tâm chỉ đạo, đạt kết quả tích cực, nhất là trong việc ban hành các cơ chế, chính sách, quy định để phòng ngừa tham nhũng.

- Việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCTN được chỉ đạo, thực hiện thường xuyên, tổ chức thành nhiều đợt cho nhiều đối tượng với nhiều hình thức tuyên truyền dễ hiểu. Qua công tác tuyên truyền đã từng bước nâng cao nhận thức về pháp luật PCTN trong cán bộ, công chức và nhân dân.

- Thanh tra tỉnh đã thực hiện tốt chức năng tham mưu cho UBND, Chủ tịch UBND tỉnh về tăng cường công tác quản lý nhà nước về công tác phòng, chống tham nhũng, tập trung thanh tra vào các lĩnh vực dễ xảy ra tham nhũng, kết quả phát hiện sai phạm lớn (46 tỷ đồng) và kiến nghị xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân sai phạm.

- Công tác điều tra, truy tố, xét xử các vụ án tham nhũng được quan tâm.

- Tăng cường phối hợp với Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy, Ban Nội chính Tỉnh ủy trong công tác thanh tra, kiểm tra và xử lý cán bộ, đảng viên có vi phạm.

### **2. Những hạn chế, tồn tại**

- Các cấp, các ngành đã có nhiều cố gắng, nhưng kết quả công tác phòng, chống tham nhũng vẫn còn hạn chế, chưa được như mong muốn, kỳ vọng của nhân dân.

- Việc triển khai thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng ở một số cơ quan, đơn vị, chưa kịp thời, triệt để, cụ thể: việc chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức theo Nghị định số 158/NĐ-CP của Chính phủ còn có biểu hiện né nạng, né tránh, chưa thực hiện triệt để đến các đối tượng theo quy định; việc kê khai, minh bạch tài sản, thu nhập của cán bộ, công chức, viên chức còn biểu hiện hình thức, đối phó, triển khai thực hiện chậm.

- Việc tự phát hiện hành vi tham nhũng trong các cơ quan, đơn vị còn hạn chế; số lượng thông tin, tố giác, tố cáo hành vi tham nhũng của quần chúng nhân dân, các tổ chức chưa nhiều; ít vụ việc tham nhũng được phát hiện thông qua hoạt động giám sát định kỳ của các cơ quan chức năng.

## **VI. NHIỆM VỤ PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG NĂM 2018**

1. Giám đốc các sở, thủ trưởng các ban, ngành cấp tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố tiếp tục thực hiện nghiêm túc Luật phòng, chống tham nhũng, có đây là nhiệm vụ quan trọng và thường xuyên; có biện pháp cụ thể chỉ đạo, kiểm tra, giám sát các đơn vị trực thuộc, cơ quan chức

năng thực hiện nghiêm nhiệm vụ phòng, chống tham nhũng; phát hiện và xử lý kịp thời các tổ chức, cá nhân có hành vi tham nhũng.

2. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng, Chỉ thị số 33-CT/TW của Bộ Chính trị về sự tăng cường lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai và kiểm soát kê khai tài sản và các Chỉ thị của Bộ Chính trị về PCTN; Chỉ thị số 12/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng.

3. Thực hiện nghiêm các quy định về phòng ngừa tham nhũng: tiếp tục thực hiện kịp thời, đầy đủ việc công khai về cơ chế, chính sách, quy hoạch, quản lý sử dụng đất; tài chính, ngân sách; đầu tư xây dựng, khoáng sản; quy định về chế độ, định mức tiêu chuẩn; chuyển đổi vị trí công tác đối với cán bộ, công chức, viên chức tập trung ở các lĩnh vực, ngành, nghề định kỳ phải chuyển đổi vị trí công tác theo quy định tại Nghị định số 158/2007/NĐ-CP ngày 27/10/2007 của Chính phủ; minh bạch tài sản, thu nhập; công tác cải cách hành chính; tăng cường thanh tra, kiểm tra việc chấp hành kỷ cương, kỷ luật hành chính.

4. Tiếp tục đẩy mạnh công tác thanh tra phục vụ nhiệm vụ phòng, chống tham nhũng, tập trung vào các lĩnh vực dễ xảy ra tham nhũng, tiêu cực, như: đất đai, tài chính - ngân sách, đầu tư xây dựng, khoáng sản; phát hiện và xử lý kịp thời nghiêm minh tổ chức, cá nhân có hành vi tham nhũng. Tăng cường thanh tra trách nhiệm của thủ trưởng các cơ quan hành chính trong việc thực hiện nhiệm vụ phòng, chống tham nhũng.

5. Đẩy mạnh công tác điều tra, truy tố, xét xử các vụ án tham nhũng; thu hồi triệt để tài sản của nhà nước, tập thể, cá nhân bị chiếm đoạt và thất thoát liên quan đến tham nhũng.

6. Đề nghị Ủy Ban kiểm tra Tỉnh ủy, Ban Nội chính Tỉnh ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh và các tổ chức thành viên tiếp tục quan tâm phối hợp với các sở, ban, ngành cấp tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố trong công tác phòng, chống tham nhũng./.

**Nơi nhận:**

- Thanh tra Chính phủ (B/C);
- Thường trực Tỉnh ủy (B/C);
- Thường trực HĐND tỉnh (B/C);
- UBKT Tỉnh ủy (P/H);
- Ban Nội chính Tỉnh ủy (P/H);
- Lưu: VT, NC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN



Nguyễn Đình Xứng